

Cancer Control National Plan 2020-2030

Vasil Tkeshelashvili¹, Tamar Lobjanidze², Tina Beruchashvili³, Elza Nikoleishvili⁴

National Association of Cancer Control (NACC)

¹Founder and Past President of NACC, ²Board member, ³CEO, ⁴Board member

Adopted on Dec 26, 2019, at the 20th anniversary of the NACC establishment

Deposited at Sakpatenti on Dec 30, 2019, #7885

#	Direction
1	<p>A Support further development of the population-based cancer registry and of conduction of epidemiological studies:</p> <p>Further development of population-based cancer registry at the NCDC, its integration with oncological and general clinics, out-patient and public health networks through Intranet (CancerNet.ge); Carrying out active follow-up monitoring of oncological patients, active, live, regular collection of data on their health – reflecting their physical, mental and social conditions; Facilitation of population, clinical and experimental epidemiological studies through application of electronic database of the registry; Publication of descriptive data on cancer incidence in Georgia in WHO/IARC periodic (in every 5 years) scientific publications: Cancer Incidence in Five Continents (WHO/IARC/IACR/ENCR, Lyon, France).</p>
2	<p>B Increase cancer control capacities through facilitation of establishment of Cancer Control Network (Cancer-Net.ge, CCCN, CCCC):</p> <p>Support intensification of activities of the Union of Cancer Control in Caucasus (UCCC), facilitate organization of the Caucasus 1st Scientific Conference (via pre-conference trainings) and 1st Summit (Tbilisi, 2021) on cancer con-</p>

კიბოს კონტროლის ეროვნული გეგმა 2020-2030

ვასილ ტყეშელაშვილი¹, თამარ ლობჯანიძე², თინა ბერუჩაშვილი³, ელზა ნიკოლეიშვილი⁴.

კიბოს კონტროლის ეროვნული ასოციაცია (NACC).

¹ასოციაციის დამფუძნებელი და ექსპრეზიდენტი; ²ასოციაციის გამგეობის წევრი; ³ასოციაციის აღმასრულებელი დირექტორი; ⁴ასოციაციის გამგეობის წევრი.

მიღებულია 2019 წლის 26 დეკემბერს, კიბოს კონტროლის ეროვნული ასოციაციის დაფუძნების 20 წლის საიუბილეო სხდომაზე.

დეპონირებულია საქპატენტის მიერ 2019 წლის 30 დეკემბერს, #7885.

#	მიმართულება
1	<p>A პოპულაციური კიბოს რეგისტრის შემდგომი განვითარებისა და ეპიდემიოლოგიური კვლევების წარმოების ხელშეწყობა:</p> <p>NCDC-ს ბაზაზე პოპულაციაზე დაფუძნებული კიბოს რეგისტრის შემდგომი განვითარება, მასთან ონკოლოგიური და ზოგადი პროფილის სამედიცინო კლინიკების, ამბულატორიული და საზოგადოებრივი ჯანდაცვის ქსელის ინტეგრაცია ინტრანეტის (Cancer-Net.ge) საშუალებით; ონკოლოგიურ პაციენტებზე აქტიური Follow-up მონიტორინგის წარმოება, მათი ჯანმრთელობის ფიზიკური, ფსიქიკური და სოციალური მდგომარეობის ამსახველი მონაცემების აქტიურ-Live რეჟიმში მუდმივი კოლექცია; რეგისტრის ელექტრონულ მონაცემთა ბაზების გამოყენებით, პოპულაციური, კლინიკური და ექსპერიმენტული ეპიდემიოლოგიური კვლევების წარმოების ხელშეწყობა; საქართველოში კიბოს ინციდენტობის ამსახველი დესკრიპტული მონაცემების გამოქვეყნება WHO/IARC-ის პერიოდულ (ყოველ 5 წელიწადში) სამეცნიერო პუბლიკაციებში: Cancer Incidence in Five Continents (WHO/IARC/IACR/ENCR, Lyon, France).</p>

		<p>trol; Organization of on-line assessment of the Caucasus Cancer Control Plan 2020-2030; Signing the memorandum between NGOs working on cancer control and national Center for Disease Control and Public Health (NCDC); Strengthening cancer control capacities in the region through establishment of the Caucasus Cancer Control Network (CCCN), distribution informational and educational materials and activities (Relay For Life, ACS® Atlanta, USA) about the goals set out by World Cancer Declarations (2008, 2016, 2020), and organizing Caucasus Consultations on Cancer Control using telemedicine opportunities.</p>
3	C	<p>Education, support modification of preventive, diagnostic, treatment and rehabilitation guidelines on cancer control:</p> <p>Education/training of general public and professionals in various aspects on cancer control in the country and Caucasus region through support of regular distribution of educational and informational materials via mass media, off-on-line and Internet-Intranet, radio and TV; Facilitation of further modification of cancer screening, diagnostic and treatment guidelines, organizing telemedicine consultations, establishment of patients' follow-up monitoring, support development of guidelines for physical, mental and social rehabilitation of patients, palliative care and management of patients in terminal stages; facilitate development of educational-research residency programs in different specialties of oncology.</p>
4	D	<p>Reduce burden of cancer through population health protection and advocacy, support achievement of public welfare and wellness:</p> <p>Declaration of health protection as a priority of state policy in public health, development of the draft law and lobbying for its adoption by the</p>

2	B	<p>კიბოს კონტროლის ქსელის (CancerNet.ge, CCCN, CCCC) შექმნის ხელშეწყობით რეგიონში კიბოს კონტროლის შესაძლებლობების გაზრდა:</p> <p>კიბოს კონტროლის კავკასიის კავშირის (UCCC) საქმიანობის ინტენსიფიცირების ხელშეწყობა, კიბოს კონტროლზე კავკასიის I სამეცნირო კონფერენციის (კონფერენციის წინა და შემდგომი ტრენინგებით) და I სამიტის ორგანიზების (თბილისი, 2021წ.) ხელშეწყობა; კიბოს კონტროლის კავკასიის გეგმის 2020-2030 ონლაინ შეფასების ორგანიზება; კიბოს კონტროლის არასამთავრობო ორგანიზაციებსა და დაავადებათა კონტროლისა და საზოგადოებრივი ჯანდაცვის ცენტრს (NCDC) შორის მემორანდუმის გაფორმება; კიბოს კონტროლის კავკასიის ქსელის (CCCN) შექმნით, კიბოს მსოფლიო დეკლარაციების (2008, 2016, 2020წწ.) შესაბამისად დასახული მიზნების შესახებ საინფორმაციო-საგანმანათლებლო ინფორმაციის გავრცელებითა და აქტივობით (Relay For Life, ACS® Atlanta, USA), ტელესამედიცინო: კიბოს კონტროლის კავკასიის კონსილიუმების (CCCC) ორგანიზებით რეგიონში კიბოს კონტროლის შესაძლებლობების გაზრდა.</p>
3	C	<p>განათლება, კიბოს კონტროლის პრევენციული, დიაგნოსტიკური, სამკურნალო და სარეაბილიტაციო გაიდლაინების გაუმჯობესების ხელშეწყობა:</p> <p>საზოგადოებისა და პროფესიონალების განათლება/ტრენინგი კიბოს კონტროლის სხვადასხვა ასპექტში, ქვეყანაში და კავკასიის რეგიონში საგანმანათლებლო ინფორმაციის მუდმივი გავრცელების ხელშეწყობა მედიის, ოფ-ონ-ლაინ და ინტერნეტ-ინტრანეტ რადიოსა და ტელევიზიის საშუალებით; კიბოს სკრინინგის, დიაგნოსტიკური და სამკურნალო გაიდლაინების შემდგომი განვითარების,</p>

Parliament, which will protect the population and the environment (air, waters, soil, agricultural products, food, alcoholic & non-alcoholic beverages, mineral waters, living & working environments, hygienic & detergent means, perfumes, medicines, tobacco & other goods of daily consumption, electronic appliances, children’s toys, etc.) from harmful effects of known physical, chemical and biological agents; Support creation of laboratory network on epidemiological control (ISO) and training of relevant staff aimed at establishment of effective monitoring over execution of Health Law and sanitary-hygienic regulations; Support creation of legal foundations for funding activities directed towards cancer control, health protection and advocacy according to the preventive insurance system on cancer (NACC © Tbilisi, 2008).

ტელესამედიცინო კონსილიუმების, მკურნალობის შემდგომი Follow-up მონიტორინგისა და პაციენტთა ფიზიკური, ფსიქიკური და სოციალური რეაბილიტაციის, პალიატიური მზრუნველობისა და ტერმინალურ სტადიაში მართვის გაიდლაინებისა და ონკოლოგიის სპეციალობებში რეზიდენტურის სასწავლო-კვლევითი პროგრამების განვითარების ხელშეწყობა.

#	Direction
1	<p>A Support further development of the population-based cancer registry and of conduction of epidemiological studies :</p> <p>Further development of population-based cancer registry at the NCDC, its integration with oncological and general clinics, out-patient and public health networks through Intranet (CancerNet.ge); Carrying out active follow-up monitoring of oncological patients, active, live, regular collection of data on their health – reflecting their physical, mental and social conditions; Facilitation of population, clinical and experimental epidemiological studies through application of electronic database of the registry; Publication of descriptive data on cancer incidence in Georgia in WHO/IARC periodic (in every 5 years) scientific publications: Cancer Incidence in Five Continents (WHO/IARC/IACR/ENCR, Lyon, France).</p>

4	<p>D მოსახლეობის ჯანმრთელობის პროტექციითა და ადვოკატობით კიბოს ტვირთის შემცირება, საზოგადოებრივი კეთილდღეობისა და ველნესის მიღწევის ხელშეწყობა:</p> <p>საზოგადოებრივ ჯანდაცვაში სახელმწიფო პოლიტიკის პრიორიტეტულ მიმართულებად ჯანმრთელობის პროტექციის დეკლარაცია, კანონპროექტის მომზადება და პარლამანტში მისი მიღების ლობირება, რომელიც დაიცავს მოსახლეობას გარემოს (ჰაერი, წყლები, ნიადაგი, სოფლის მეურნეობის პროდუქტები, საკვები, ალკოჰოლური და უალკოჰოლო სასმელები, მინერალური წყლები, საყოფაცხოვრებო და სამუშაო გარემო, ჰიგიენური და სარეცხი საშუალებები, პარფიუმერია, მედიკამენტები, თამბაქო და სხვა ყოველდღიური მოხმარების საქონელი, ელექტრონული ტექნიკა, ბავშვთა სათამაშოები და ა.შ.) ცნობილი ფიზიკური, ქიმიური და ბიოლოგიური აგენტების საზიანო ზემოქმედებისაგან; ჯანმრთელობის შესახებ კანონისა და სანიტარულ-ჰიგიენური ნორმატივების მონიტორინგის ასამოქმედებლად ეპიდემიოლოგიური კონტროლის (ISO) ლაბორატორიული ქსელის შექმნისა და შესაბამისი კადრების მომზადების ხელშეწყობა; კიბოზე პრევენციული სადაზღვევო სისტემის მოდელის მიხედვით (NACC © Tbilisi, 2008) კიბოს კონტროლის ღონისძიებების, ჯანმრთელობის პროტექციისა და ადვოკატობის დასაფინანსებლად სამართლებრივი გარემოს შექმნის ხელშეწყობა.</p>
---	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Further development of population-based cancer registry, matching the structure of database of cancer registration forms (cancer Notification Form and Death Certificate) and Active Follow-up Monitoring database with WHO/IARC/IACR/ENCR/SEER electronic databases (2020).
2. Make the Population-based Cancer Registry member of IACR/ENCR (2020-2021), inclusion/integration into European Network of Cancer Registries (2021-2022).
3. Integration of oncological and general clinics, out-patient and public health networks with the population-based cancer registry through Intranet (CancerNet.ge) (2020-2030).
4. Improvement of active follow-up monitoring of oncological patients, active and Live regular collection of data on their health – reflecting their physical, mental and social conditions, publication of annual reports of descriptive data (2020-2030).
5. Provide access of researchers with electronic databases of the population-based cancer registry and their use of electronic databases in accordance with research ethics; Facilitating implementation of population, clinical and experimental epidemiological studies (2020-2030).
6. Publication of descriptive data on cancer incidence in Georgia in WHO/IARC periodical (in every 5 years) scientific publications: Cancer Incidence in Five Continents.

#	მიმართულება
1	<p>A პოპულაციური კიბოს რეგისტრის შემდგომი განვითარების და ეპიდემიოლოგიური კვლევების წარმოების ხელშეწყობა:</p> <p>NCDC-ს ბაზაზე პოპულაციაზე დაფუძნებული კიბოს რეგისტრის შემდგომი განვითარება, მასთან ონკოლოგიური და ზოგადი პროფილის სამედიცინო კლინიკების, ამბულატორიული და საზოგადოებრივი ჯანდაცვის ქსელის ინტეგრაცია ინტრანეტის (Cancer-Net.ge) საშუალებით; ონკოლოგიურ პაციენტებზე აქტიური Follow-up მონიტორინგის წარმოება, მათი ჯანმრთელობის- ფიზიკური, ფსიქიკური და სოციალური მდგომარეობის ამსახველი მონაცემების აქტიურ-Live რეჟიმში მუდმივი კოლექცია; რეგისტრის ელექტრონულ მონაცემთა ბაზების გამოყენებით, პოპულაციური, კლინიკური და ექსპერიმენტული ეპიდემიოლოგიური კვლევების წარმოების ხელშეწყობა; საქართველოში კიბოს ინციდენტობის ამსახველი დესკრიპტული მონაცემების გამოქვეყნება WHO/IARC-ის პერიოდულ (ყოველ 5 წელიწადში) სამეცნიერო პუბლიკაციებში: Cancer Incidence in Five Continents (WHO/IARC/IACR/ENCR, Lyon, France).</p>

1. პოპულაციაზე დაფუძნებული კიბოს რეგისტრის შემდგომი განვითარება, კიბოს რეგისტრაციის ფორმების (კიბოს ნოტიფიკაციის ფორმა, გარდაცვალების სერტიფიკატი) და აქტიური Follow-up მონიტორინგის მონაცემთა ელექტრონული ბაზების სტრუქტურის WHO/IARC/IACR/ENCR/SEER ბაზებთან შესაბამისობაში მოყვანა (2020წ.);
2. პოპულაციური კიბოს რეგისტრის გაწევრიანება IACR/ENCR-ში (2020-2021წწ.), კიბოს რეგისტრთა ევროპის ქსელში ჩართვა/ ინტეგრაცია (2021-2022წწ.);

#	Direction
2	<p>B Increase cancer control capacities through facilitation of establishment of Cancer Control Network (Cancer-Net.ge, CCCN, CCCC):</p> <p>Support intensification of activities of the Union of Cancer Control in Caucasus (UCCC), facilitate organization of the Caucasus 1st Scientific Conference (via pre-conference trainings) and 1st Summit (Tbilisi, 2021) on cancer control; Organization of on-line assessment of the Caucasus Cancer Control Plan 2020-2030; Signing the memorandum between NGOs working on cancer control and national Center for Disease Control and Public Health (NCDC); Strengthening cancer control capacities in the region through establishment of the Caucasus Cancer Control Network (CCCN), distribution informational and educational materials and activities (Relay For Life, ACS® Atlanta, USA) about the goals set out by World Cancer Declarations (2008, 2016, 2020), and organizing Caucasus Consultations on Cancer Control using telemedicine opportunities.</p>

3. პოპულაციურ კიბოს რეგისტრთან ონკოლოგიური და ზოგადი პროფილის სამედიცინო კლინიკების, ამბულატორიული და საზოგადოებრივი ჯანდაცვის ქსელის ინტეგრაცია ინტრანეტის (CancerNet.ge) საშუალებით (2020-2030წწ.);
4. ონკოლოგიურ პაციენტებზე აქტიური Follow-up მონიტორინგის წარმოების გაუჯობესება, მათი ჯანმრთელობის-ფიზიკური, ფსიქიკური და სოციალური მდგომარეობის ამსახველი მონაცემების აქტიურ-Live რეჟიმში მუდმივი კოლექცია, დესკრიპტული მონაცემების ყოველწლიური ანგარიშების პუბლიკაცია (2020-2030წწ.)
5. პოპულაციაზე დაფუძნებული კიბოს რეგისტრის ელექტრონულ მონაცემთა ბაზებთან მკვლევარების დაშვებისა და მათ მიერ კვლევის ეთიკის დაცვით ელექტრონულ მონაცემთა ბაზების გამოყენების უზრუნველყოფა; პოპულაციური, კლინიკური და ექსპერიმენტული ეპიდემიოლოგიური კვლევების წარმოების ხელშეწყობა(2020-2030წწ.);
6. საქართველოში კიბოთი ავადობის ამსახველი დესკრიპტული მონაცემების პერიოდული (ყოველ 5 წელიწადში) გამოქვეყნება WHO/IARC-ის სამეცნიერო პუბლიკაციებში: Cancer Incidence in Five Continents.

Strengthen cancer control capacities in the Caucasus region to implement priority activities and achieve 2030 goals:

1. Support intensification of activities of the Union of Cancer Control in Caucasus (UCCC):
 - 1.1. Public Review of the Statute (related to management, rotation and elections) for the Reorganization of the Union of Cancer Control in Caucasus (UCCC) at the joint meeting of non-governmental organizations organized by NACC and joint elaboration/approval of the procedures of the election of Executive Director (CEO) (April 17, 2020)
 - 1.2. Election of the Executive Director (CEO) of the Union of Cancer Control in Caucasus (UCCC) (May 7, 2020), renewal of registration, UCCC web-page update and development (2020+)

#	მიმართულება
2	<p>B კიბოს კონტროლის ქსელის (CancerNet.ge, CCCN, CCCC) შექმნის ხელშეწყობით რეგიონში კიბოს კონტროლის შესაძლებლობების გაზრდა:</p> <p>კიბოს კონტროლის კავკასიის კავშირის (UCCC) საქმიანობის ინტენსიფიცირების ხელშეწყობა, კიბოს კონტროლზე კავკასიის I სამეცნიერო კონფერენციის (კონფერენციის წინა და შემდგომი ტრენინგებით) და I სამიტის ორგანიზების (თბილისი, 2021წ.) ხელშეწყობა; კიბოს კონტროლის კავკასიის გეგმის 2020-2030 წწ. ონლაინ შეფასების ორგანიზება; კიბოს კონტროლის არასამთავრობო ორგანიზაციებსა და დაავადებათა კონტროლისა და საზოგადოებრივი</p>

- 1.3. Sign Memorandum of Understanding between the Union of Cancer Control in Caucasus (UCCC) and the National Center for Disease Control and Public Health (NCDC), UCCC Seed fundraising (2020-2021)
- 1.4. Make the Union of Cancer Control in Caucasus (UCCC) member of the Union for International Cancer Control (UICC) (2020-2021)
- 1.5. Establish the Union of Cancer Control in Caucasus (CCCN) as a regional information-educational hub connecting the West and East, North and South and its integration into international cancer control networks (2021-2024, 2025-2030)
- 1.6. Organize tele-medical Caucasus Cancer Control Consilium (2022-2024)
- 1.7. Establish offices of the Union of Cancer Control in Caucasus (UCCC) in Baku and Yerevan (2020-2021)
2. Organize online assessment of the Caucasus Cancer Control Plan 2020-2030 (November 1-30, 2021)
3. Facilitate organization of the national pre-conference training for the Caucasus 1st Scientific Conference on Cancer Control (Tbilisi, November 22-26, 2021)
4. Facilitate organization of the Caucasian pre-conference training for the Caucasus 1st Scientific Conference on Cancer Control (Tbilisi, November 29-30, 2021)
5. Facilitate organization of the Caucasus 1st Scientific Conference on Cancer Control (Tbilisi, December 1, 2021)
6. Facilitate organization of the Caucasus 1st Summit on Cancer Control: initiative on Strengthening cancer control capacities in the region through establishment of the Caucasus Cancer Control Network (CCCN) and tele-medical Caucasus Cancer Control Consilium (Tbilisi, December 2, 2021)
- 6.1. Results of the on-line assessment of the Caucasus Cancer Control Plan 2020-2030

ჯანდაცვის ცენტრს (NCDC) შორის მემორანდუმის გაფორმება; კიბოს კონტროლის კავკასიის ქსელის (CCCN) შექმნით, კიბოს მსოფლიო დეკლარაციების (2008, 2016, 2020წწ.) შესაბამისად დასახული მიზნების შესახებ საინფორმაციო-საგანმანათლებლო ინფორმაციის გავრცელებითა და აქტივობით (Relay For Life, ACS®Atlanta, USA), ტელე-სამედიცინო: კიბოს კონტროლის კავკასიის კონსილიუმების (CCCN) ორგანიზებით რეგიონში კიბოს კონტროლის შესაძლებლობების გაზრდა.

კიბოს კონტროლის შესაძლებლობების განვითარება კავკასიის რეგიონში პრიორიტეტული აქტივობების განსახორციელებლად და 2030 წლის მიზნების მისაღწევად:

1. კიბოს კონტროლის კავკასიის კავშირის (UCCC) საქმიანობის ინტენსიფიცირების ხელშეწყობა:
 - 1.1. კიბოს კონტროლის კავკასიის კავშირის (UCCC) რეორგანიზაციის მიზნით მისი წესდების (მენეჯმენტის, როტაციისა და არჩევნების ნაწილში) საჯარო განხილვა NACC-ის მიერ ორგანიზებულ არასამთავრობო ორგანიზაციების გაერთიანებულ სხდომაზე და აღმასრულებელი დირექტორის (CEO) არჩევნების პროცედურების შემუშავება/დამტკიცება (2020 წლის 17 აპრილი);
 - 1.2. კიბოს კონტროლის კავკასიის კავშირის (UCCC) აღმასრულებელი დირექტორის (CEO) არჩევნების ჩატარება (2020 წლის 7 მაისი), რეგისტრაციის განახლება, UCCC -ის ვებ გვერდის განახლება და განვითარება (2020წ.);
 - 1.3. კიბოს კონტროლის კავკასიის კავშირისა (UCCC) და დაავადებათა კონტროლისა და საზოგადოებრივი ჯანდაცვის ცენტრს (NCDC) შორის მემორანდუმის გაფორმება, UCCC-ის Seed ფანდრაიზინგი (2020-2021);
 - 1.4. კიბოს კონტროლის კავკასიის კავშირის (UCCC) კიბოს კონტროლის საერთაშორისო კავშირში (UICC) გაწევრიანება (2020-2021წწ.);

- 6.2. Approve CCCP 2020-2030
- 6.3. Organization of CCCN, team elections (Offices in Tbilisi, Baku, Yerevan)
- 6.4. Summit's recommendation to the parliaments of the Caucasus countries on the ratification of the World Cancer Declaration
7. Facilitate organization of Relay For Life/ACS® (Tbilisi, December 3, 2021: TV: Live presentation of cancer control funding) and later its conduction in Georgia (2022-2023) and Caucasus region (2024-2030)
8. Caucasus 1st Tele-medical Consilium (Tbilisi, December 3, 2021)
9. Facilitate organization of the national post-conference training after the Caucasus 1st Scientific Conference on Cancer Control (Tbilisi, December 6-10, 2021)
10. Sign Memorandum of Understanding between the non-governmental organizations on Cancer Control and the National Center for Disease Control and Public Health (NCDC) (2020)
11. Facilitate organization of the Caucasus II Scientific Conference on Cancer Control (Baku, 2024)
12. Facilitate organization of the Caucasus II Summit on Cancer Control (Baku, 2024)
13. Facilitate organization of the Caucasus III Scientific Conference on Cancer Control (Yerevan, 2027)
14. Facilitate organization of the Caucasus III Summit on Cancer Control (Yerevan, 2027)
15. Facilitate organization of the Caucasus IV Scientific Conference on Cancer Control (Tbilisi, 2030)
16. Facilitate organization of the Caucasus IV Summit on Cancer Control (Tbilisi, 2030)
17. Organize on-line assessment of the Caucasus Cancer Control Plan 2030-2040 (Tbilisi, 2030) Strengthen cancer control capacities in the region through establishment of Caucasus Cancer Control Network (CCCN) and distribution of goals set by World Cancer Declarations and activities (**Relay For Life, ACS, Atlanta**®);
- 1.5. კიბოს კონტროლის კავკასიის ქსელის (CCCN), როგორც დასავლეთისა და აღმოსავლეთის, ჩრდილოეთისა და სამხრეთის დამაკავშირებელი რეგიონული საინფორმაციო-საგანმანათლებლო ჰაბის შექმნა და მისი კიბოს კონტროლის საერთაშორისო ქსელებში ინტეგრაცია (2021-2024, 2025-2030წწ.);
- 1.6. ტელე-სამედიცინო „კიბოს კონტროლის კავკასიის კონსილიუმის (CCCC)“ ორგანიზება (2022-2024წწ.);
- 1.7. კიბოს კონტროლის კავკასიის კავშირის (UCCC) წარმომადგენლობების შექმნა ბაქოსა და ერევანში (2020-2021წწ.);
2. კიბოს კონტროლის კავკასიის გეგმის 2020-2030 წწ. ონლაინ შეფასების ორგანიზება (1-30 ნოემბერი, 2021წ.);
3. კიბოს კონტროლზე კავკასიის I სამეცნირო კონფერენციის წინა ნაციონალური ტრეინინგის ორგანიზების (თბილისი, 22-26 ნოემბერი, 2021წ.) ხელშეწყობა ;
4. კიბოს კონტროლზე კავკასიის I სამეცნირო კონფერენციის წინა კავკასიური ტრეინინგის ორგანიზების (თბილისი, 29-30 ნოემბერი, 2021წ.) ხელშეწყობა;
5. კიბოს კონტროლზე კავკასიის I სამეცნირო კონფერენციის ორგანიზების (თბილისი, 1 დეკემბერი, 2021წ.) ხელშეწყობა;
6. კიბოს კონტროლზე კავკასიის I სამიტის ორგანიზების ხელშეწყობა: კიბოს კონტროლის კავკასიის ქსელისა (CCCN) და ტელე-სამედიცინო: კიბოს კონტროლის კავკასიის კონსილიუმების (CCCC) ორგანიზებით რეგიონში კიბოს კონტროლის შესაძლებლობების გაზრდის ინიციატივა (თბილისი, 2 დეკემბერი, 2021წ.);
- 6.1. კიბოს კონტროლის კავკასიის გეგმის 2020-2030 წწ. ონლაინ შეფასების შედეგები,
- 6.2. CCCP 2020-2030 წწ. მიღება,
- 6.3. CCCN ორგანიზაცია, გუნდური არჩევნები (წარმომადგენლობები: თბილისი, ბაქო, ერევანი),
- 6.4. სამიტის რეკომენდაცია კავკასიის ქვეყნების პარლამენტებს კიბოს მსოფლიო დეკლარაციის რატიფიკაციის შესახებ;

18. Call, Which aims to inform the population and professionals of the region about the goals set by the World Cancer Declarations (2008, 2016, 2020), such priority activities to be carried out by 2030, and activities through the Caucasus Cancer Control Network, such as health policy and legislation, cancer prevention, early detection and treatment, through Caucasus Cancer Control Network to achieve 2030 goals.:

18.1. World Cancer Declaration was developed in 2008 by the Union for International Cancer Control (UICC), a leading non-governmental organization. Declaration is dedicated exclusively to Global Cancer Control adopted by the World Cancer Summit in 2008 and approved by the World Cancer Congress in 2008. World Cancer Declaration 2008 is a tool that helps cancer lawyers to address the growing problem of cancer burden in health politicians at national, regional and global levels. It facilitates consensus among foundations, national and international NGOs, professional organizations, the private sector, scientific-academic and civil societies, both within the country and regionally and globally, which is being prepared for the development in future generations a vision to eliminate cancer.

18.2. Include cancer in development agenda. Increasing the political priority given to cancer control by demonstrating that the country's investment in dealing with the burden of cancer is an investment in the country's economic and social welfare. Take immediate steps to slow down and ultimately overcome the death rate due to cancer, to achieve the set goals, and to provide the necessary priorities for resources and political support. Mobilization of stakeholders to ensure that cancer control strategies are provided regionally for those most in need. Involve all major stakeholders in the process of developing or updating the National Cancer Control Policy. Implementation of

7. Relay For Life/ACS® ჩატარების (თბილისი, 3 დეკემბერი, 2021 წ. TV: კიბოს კონტროლის დაფინანსების Live პრეზენტაცია) და შემდგომში მისი საქართველოსა (2022-2023წწ.) და კავკასიის რეგიონის მასშტაბით (2024-2030წწ.) ორგანიზების ხელშეწყობა;
8. კავკასიის I ტელე-სამედიცინო კონსილიუმი (თბილისი, 3 დეკემბერი, 2021წ.);
9. კიბოს კონტროლზე კავკასიის I სამეცნირო კონფერენციის შემდგომი ნაციონალური ტრენინგის ორგანიზების (თბილისი, 6-10 დეკემბერი, 2021წ.) ხელშეწყობა;
10. კიბოს კონტროლის არასამთავრობო ორგანიზაციებსა და დაავადებათა კონტროლისა და საზოგადოებრივი ჯანდაცვის ცენტრს (NCDC) შორის მემორანდუმის გაფორმება (2020წ.);
11. კიბოს კონტროლზე კავკასიის II სამეცნირო კონფერენციის ორგანიზების (ბაქო, 2024წ.) ხელშეწყობა;
12. კიბოს კონტროლზე კავკასიის II სამიტის ორგანიზების (ბაქო, 2024წ.) ხელშეწყობა;
13. კიბოს კონტროლზე კავკასიის III სამეცნირო კონფერენციის ორგანიზების (ერევანი, 2027წ.) ხელშეწყობა;
14. კიბოს კონტროლზე კავკასიის III სამიტის ორგანიზების (ერევანი, 2027წ.) ხელშეწყობა;
15. კიბოს კონტროლზე კავკასიის IV სამეცნირო კონფერენციის ორგანიზების (თბილისი, 2030წ.) ხელშეწყობა;
16. კიბოს კონტროლის კავკასიის გეგმის 2030-2040 წწ. ონლაინ შეფასების ორგანიზება (თბილისი, 2030წ.);
17. კიბოს კონტროლის კავკასიის ქსელის (CCCN) შექმნითა და კიბოს მსოფლიო დეკლარაციების (2008, 2016, 2020წწ.) შესაბამისად დასახული მიზნების გავრცელებით და აქტივობით (**Relay For Life, ACS, Atlanta®**) რეგიონში კიბოს კონტროლის შესაძლებლობების გაზრდა;

approved strategies to eliminate existing cancer surveillance gaps. Increase efforts to involve patients in cancer control planning, both locally and nationally. Increase efforts to reduce tobacco consumption by encouraging governments to fully implement and enforce FCTC. Raising public awareness to reduce cancer risks, educating the public and professionals about the warning signs of cancer. Help the government implement policies that support risk reduction strategies at the community level and allow individuals to make a more informed choice of assistance and develop a healthy lifestyle. Encourage governments to take steps to reduce the impact of environmental and occupational carcinogens on humans. Take steps to ensure that target groups are vaccinated to prevent cancer-causing infections.

18.3. A sustainable development system will be established to provide effective cancer control programs in all countries. Measurements of the global burden of cancer and the impact of cancer control interventions will be significantly improved. Global tobacco consumption, obesity and alcohol consumption will fall significantly. Populations in HPV and HBV affected areas will be covered by universal vaccination programs.

18.4. Many other cancers are diagnosed when it is still localized through screening and early detection programs and through high levels of public and professional awareness about important warning signs of cancer. For all patients around the world, accurate cancer diagnosis, proper cancer treatment, supportive care, rehabilitation services, and palliative care will be improved. Effective pain control measures will be available universally, to all cancer patients. For health professionals, training opportunities in various aspects of cancer control will be significantly improved. Cancer survival rates will improve in all countries.

18. მოწოდება/ზარი (Call), რომელიც ითვალისწინებს კიბოს მსოფლიო დეკლარაციებით (2008, 2016, 2020 წწ.) დასახული მიზნების, 2030 წლამდე განსახორციელებელი პრიორიტეტული აქტივობების, ჯანმრთელობის პოლიტიკისა და კანონმდებლობის, კიბოს პრევენციის, ადრეული გამოვლენის, მკურნალობის შესახებ რეგიონის მოსახლეობისა და პროფესიონალების მუდმივ ინფორმირებასა და აქტივობებს კავკასიის კიბოს კონტროლის ქსელის საშუალებით, პროგრესისა და 2030 წლის მიზნების მისაღწევად:

18.1. კიბოს მსოფლიო დეკლარაცია 2008 წელს შეიმუშავა კიბოს კონტროლის საერთაშორისო კავშირმა (UICC), წამყვანმა არასამთავრობო ორგანიზაციამ. დეკლარაცია ეძღვნება ექსკლუზიურად კიბოს გლობალურ კონტროლს, რომელიც მიღებულია კიბოს მსოფლიო სამიტის მიერ 2008 წელს, და დამტკიცებულია კიბოს მსოფლიო კონგრესის მიერ 2008 წელს. მსოფლიო კიბოს დეკლარაცია 2008 არის ინსტრუმენტი, რომელიც ეხმარება კიბოს ადვოკატებს, კიბოს ტვირთის მზარდი პრობლემა მოაქციონ ჯანდაცვის პოლიტიკოსების ყურადღების ცენტრში, ეროვნულ, რეგიონულ და გლობალურ დონეზე. ეს ხელს უწყობს კონსენსუსის მიღწევას ფონდებს შორის, ეროვნულ და საერთაშორისო არასამთავრობო და სამთავრობო ორგანიზაციებს, პროფესიულ ორგანიზაციებს, კერძო სექტორს, სამეცნიერო-აკადემიურ წრეებსა და სამოქალაქო საზოგადოებას, როგორც ქვეყნის შიგნით, ისე რეგიონისა და გლობალური მასშტაბით, რომელიც მზადდება მომავალ თაობებში კიბოს აღმოფხვრის ხედვის განვითარებისათვის.

18.2. შეიტანეთ კიბო განვითარების დღის წესრიგში. კიბოს კონტროლისათვის მიცემული პოლიტიკური პრიორიტეტის გაზრდა იმის დემონსტრირებით, რომ ქვეყნის ინვესტიცია კიბოს ტვირთის გამკლავებაში არის ქვეყნის ეკონომიკურ და სოციალურ კეთილდღეობაში ჩადებული

UICC will promote partnership and international cooperation aimed at accelerating the achievement of 2030 goals. Given the great variability in the world in terms of cancer burden and service delivery, UICC will help members use the World Cancer Declaration as a template to develop regional or national declarations that better reflect local needs and priorities and allows a more accurate qualification to be obtained where the data are available.

18.5. UICC encourages partnership within the World Cancer Declaration: working together, we can more easily implement the priority actions and achieve 2030 goals.

19. Initiate amendments to the Law on Public Health in accordance with the National Cancer Control Program in the Parliament of Georgia, which will mitigate the harmful effects of known physical, chemical and biological agents on the environment and, consequently, protect the health of the population; Implementation of the monitoring of the Health Law and sanitary-hygienic norms will help to create a laboratory network (ISO) for epidemiological control and to train the relevant staff. Promoting creation of a legal environment in all countries of the Caucasus for the implementation of adequate measures. working together, we can more easily implement the priority actions and achieve 2030 goals. Force governments to implement public health policies and strategies that will help reduce cancer risks at the community level and allow individuals to receive more informed assistance and develop a healthy lifestyle.

20. Increasing cancer control capabilities by introducing a preventive insurance system (NACC©2008):

- ✓ Involve all major stakeholders in the National Cancer Control Policy development group;
- ✓ Establishment of 24/7 off /online hotline and tele-medicine connection using modern communication methods: information assistance service, active and passive

ინვესტიცია. დაუყოვნებლივი ნაბიჯების გადადგმა, კიბოს მიზეზით გარდაცვალების სიხშირის ზრდის შენელებისა და საბოლოოდ გადასალახად, დასახული მიზნების მისაღწევად და რესურსებისა და პოლიტიკური მხარდაჭერის უზრუნველსაყოფად საჭირო პრიორიტეტული მოქმედებებისთვის. დაინტერესებულ მხარეთა მობილიზება, რომ რეგიონული მასშტაბით უზრუნველყოფილი იქნას კიბოს კონტროლის სტრატეგიები გამიზნული მათზე, ვისაც ყველაზე მეტად სჭირდება. ჩართეთ ყველა ძირითადი დაინტერესებული მხარე-ჯგუფი კიბოს კონტროლის ეროვნული პოლიტიკის შემუშავების ან განახლების პროცესში. დადასტურებული სტრატეგიების დანერგვა, რომელიც მოახდენს კიბოს მეთვალყურეობის არსებული ხარვეზების აღმოფხვრას, გაზრდის ძალისხმევას, რომ მოხდეს პაციენტების ჩართვა კიბოს კონტროლის დაგეგმვაში, ადგილობრივ და ეროვნულ დონეზე. თამბაქოს მოხმარების შემცირების მცდელობების გაზრდა, მთავრობების წახალისებით FCTC სრულად დანერგვისა და აღსრულების მიზნით. კიბოს რისკების შემცირების მიზნით მოსახლეობის ცნობიერების ამაღლება, საზოგადოებისა და პროფესიონალების განათლება კიბოს გამაფრთხილებელი ნიშნების შესახებ. დაეხმარეთ მთავრობას, განახორციელონ პოლიტიკა, რომელიც მხარს უჭერს რისკების შემცირების სტრატეგიებს საზოგადოების დონეზე და საშუალებას მისცემს ინდივიდებს მიიღონ უფრო ინფორმირებული დახმარების არჩევანი და გამოიმუშაონ ჯანსაღი ცხოვრების წესი. წახალისეთ მთავრობები განახორციელონ ზომები, რათა შეამცირონ ადამიანებზე გარემოსა და პროფესიული კარცენოგენების ზემოქმედება. მიიღონ ზომები, რათა უზრუნველყოფილი იქნას სამიზნე ჯგუფების ვაქცინაცია, კიბოს გამომწვევი ინფექციების თავიდან ასაცილებლად.

18.3. შეიქმნება მდგრადი განვითარების სისტემა, რათა უზრუნველყოს კიბოს კონტროლის ეფექტური პროგრამები

posttreatment follow-up observation, early detection and prevention of cancer recurrences, metastases and primary multiple cancer, palliative care, pain control, management of terminal patients;

- ✓ Carrying out laboratory monitoring of the spread of carcinogenic agents in the environment and establishing active Follow-up control over the exposure of the environment and professional (occupational, working environment) carcinogenic agents to the population, in order to reduce their impact on people, reduce the burden of cancer and many other chronic diseases, extend the average life expectancy of the population and increase their quality of life, promote economic progress of the country (region), the welfare of the society and wellness.

ყველა ქვეყანაში. მნიშვნელოვნად გაუმჯობესდება კიბოს გლობალური ტვირთის გაზომვები და კიბოს კონტროლის ინტერვენციების გავლენა. თამბაქოს გლობალური მოხმარება, სიმსუქნე და ალკოჰოლის მიღება მნიშვნელოვნად დაეცემა. HPV და HBV – ით დაზარალებულ რაიონებში მოსახლეობა დაფარული იქნება საყოველთაო ვაქცინაციის პროგრამებით.

- 18.4. მრავალი სხვა კიბო დიაგნოზირდება, როდესაც ჯერ კიდევ ლოკალიზებულია სკრინინგის და ადრეული გამოვლენის პროგრამების და საზოგადოებრივი და პროფესიონალური ცნობიერების მაღალი დონის საშუალებით, კიბოს მნიშვნელოვანი გამაფრთხილებელი ნიშნების შესახებ. მსოფლიოს ყველა პაციენტისთვის გაუმჯობესდება კიბოს ზუსტი დიაგნოზის, სათანადო კიბოს მკურნალობის, დამხმარე დახმარების, სარეაბილიტაციო სერვისებისა და პალიატიური მკურნალობის შესახებ. ტკივილის კონტროლის ეფექტური ზომები ხელმისაწვდომი იქნება უნივერსალურად, ტკივილით დაავადებულ ყველა პაციენტში. მნიშვნელოვნად გაუმჯობესდება ჯანმრთელობის პროფესიონალებისთვის ტრენინგის შესაძლებლობების რაოდენობა, კიბოს კონტროლის სხვადასხვა ასპექტში. ყველა ქვეყანაში გაუმჯობესდება კიბოს გადარჩენის მაჩვენებელი. UICC ხელს შეუწყობს პარტნიორობას და საერთაშორისო თანამშრომლობას, რომელიც მიზნად ისახავს 2030 წლის მიზნების მიღწევის წინსვლას დააჩქაროს. იმის გათვალისწინებით, რომ მსოფლიოში დიდია ცვალებადობა კიბოს დატვირთვისა და მომსახურების მიწოდების პირობებში, UICC ხელს შეუწყობს წევრებს გამოიყენონ კიბოს მსოფლიო დეკლარაცია, როგორც შაბლონი, განავითარონ რეგიონალურ ან ეროვნულ დეკლარაციებზე, რაც უკეთესად ასახავს ადგილობრივ საჭიროებებსა და პრიორიტეტებს და საშუალებას იძლევა უფრო ზუსტი კვალიფიკაცია მიიღოს მიზნები, სადაც მონაცემები არსებობს.

#	Direction
3	<p>C Education, support modification of preventive, diagnostic, treatment and rehabilitation guidelines on cancer control:</p> <p>Education/training of general public and professionals in various aspects on cancer control in the country and Caucasus region through support of regular distribution of educational and informational materials via mass media, off-on-line and Internet-Intranet, radio and TV; Facilitation of further modification of cancer screening, diagnostic and treatment guidelines, organizing telemedicine consultations, establishment of patients' follow-up monitoring, support development of guidelines for physical, mental and social rehabilitation of patients, palliative care and management of patients in terminal stages, facilitate development of educational-research residency programs in different specialties of oncology.</p>

1. Promote development of guidelines for management of palliative care and terminal patients (2020-2030).

2. Facilitate development of educational-research residency programs in different specialties of oncology (2020-2030).
3. Education/training of general public and professionals in various aspects on cancer control (2020-2030).
4. Support regular distribution of educational and informational materials via mass media, off-on-line and Internet-Intranet, radio and TV in the country and Caucasus region (2020-2030).
5. Facilitation of further modification of cancer screening, diagnostic and treatment guidelines (2020-2030).
6. Support organization and development of telemedicine consultations, establishment of patients' follow-up monitoring, support development of guidelines for physical, mental and social rehabilitation of patients (2020-2030).
7. Promote the preparation, translation and publication of scientific monographs and textbooks in the field of oncology. (2020-2030)

National and Caucasus regional pre- and post-conference trainings: health advocacy and cancer control: for professionals (doctors, nurses, other medical workers), cured patients, the patient's relatives, other interested parties and volunteers.

Learning Topics: Registration of cancer morbidity and mortality cases, epidemiological control of early death causes and cancer survival rates, Quality of Life for Cancer Patients and Vulnerable People (Target High Risk Groups), Active Follow-up Treatment, Control and evaluation of existing screening programs; Cancer symptoms and early signs for the public and professional audience; Palliative care, pain control and assistance at the end of life; impact of carcinogenic agents and the impact of environmental factors on the population; Tobacco control; Control of drug use for non-medical purposes (cases of liver/lung and other cancers and cirrhosis and early death prevention); Sexual lifestyle and cancer control; Diet and nutrition control; Promoting a healthy lifestyle, conducting educational campaigns and activities on reduction of the impact of people on the environment and professional carcinogens.

- 18.5. UICC ხელს უწყობს პარტნიორობას, კიბოს მსოფლიო დეკლარაციის ფარგლებში: ერთად ვიმუშაოთ, ჩვენ უფრო მარტივად შეგვიძლია განვახორციელოთ პრიორიტეტული მოქმედებები და მივაღწიოთ 2030 წლის მიზნებს.
19. ინიცირებულ იქნას საქართველოს პარლამენტში, კიბოს კონტროლის ეროვნული პროგრამის შესაბამისად, საზოგადოებრივი ჯანმრთელობის შესახებ კანონში ცვლილებები, რომელიც მოახდენს ადამიანზე გარემოს ცნობილი ფიზიკური, ქიმიური და ბიოლოგიური აგენტების საზიანო ზემოქმედების რეგლამენტირებას და, შესაბამისად, მოსახლეობის ჯანმრთელობის პროტექციას; ჯანმრთელობის შესახებ კანონისა და სანიტარულ-ჰიგიენური ნორმატივების მონიტორინგის ასამოქმედებლად ხელშეწყობს ეპიდემიოლოგიური კონტროლის (ISO) ლაბორატორიული ქსელის შექმნასა და შესაბამისი კადრების მომზადებას. ადეკვატური ღონისძიებების განხორციელებისთვის სამართლებრივი გარემოს შექმნის ხელშეწყობა კავკასიის ყველა ქვეყანაში. ერთად მუშაობით, ჩვენ შეგვიძლია უფრო მარტივად განვახორციელოთ პრიორიტეტული მოქმედებები და მივაღწიოთ 2030 წლის მიზნებს. მთავრობების იძულება განახორციელონ საზოგადოებრივი ჯანდაცვის ისეთი პოლიტიკა და სტრატეგია, რომელიც ხელს შეუწყობს კიბოს რისკების შემცირებას საზოგადოების დონეზე და საშუალებას მისცემს ინდივიდებს მიიღონ უფრო ინფორმირებული დახმარება და გამოიმუშაონ ჯანსაღი ცხოვრების წესი.
20. კიბოს კონტროლის შესაძლებლობების ზრდა პრევენციული დაზღვევის სისტემის შემოღებით (NACC®2008):
 - ✓ ჩავრთოთ ყველა ძირითადი დაინტერესებული მხარე კიბოს კონტროლის ეროვნული პოლიტიკის შესამუშავებელ ჯგუფში
 - ✓ კომუნიკაციების თანამედროვე მეთოდების გამოყენებით 24/7 ოფ/ონ-ლაინ ცხელი ხაზის და ტელე-სამედიცინო კავშირის დამყარება: ინფორმაციული დახმარების სერვისი, მკურნალობის შემდგომი აქტიური და პასიური

#	Direction
4	<p>D Reduce burden of cancer through population health protection and advocacy, support achievement of public welfare and wellness:</p> <p>Declaration of health protection as a priority of state policy in public health, development of the draft law and lobbying for its adoption by the Parliament, which will protect the population and the environment (air, waters, soil, agricultural products, food, alcoholic & non-alcoholic beverages, mineral waters, living & working environments, hygienic & detergent means, perfumes, medicines, tobacco & other goods of daily consumption, electronic appliances, children's toys, etc.) from harmful effects of known physical, chemical and biological agents; Support creation of laboratory network on epidemiological control (ISO) and training of relevant staff aimed at establishment of effective monitoring over execution of Health Law and sanitary-hygienic regulations; Support creation of legal foundations for funding activities directed towards cancer control, health protection and advocacy according to the preventive insurance system on cancer (NACC © Tbilisi, 2008).</p>

1. Declaration of health protection as a priority of state policy in public health.
2. Further Development of the National Cancer Control Program (1994) with the participation of leading governmental and non-governmental organizations, leading US and European foreign specialists.
3. Development of the draft law and lobbying for its adoption by the Parliament, which will protect the population and the environment (air, waters, soil, agricultural products, food, alcoholic & non-alcoholic beverages, mineral waters, living & working environments,

Follow-up დაკვირვება, კიბოს რეციდივების, მეტასტაზების და პირველადი მრავლობითი კიბოს პრევენცია, ადრეული გამოვლინება, პალიატიური დახმარების გაწევა, ტკივილის კონტროლი, სიცოცხლის ბოლოს ტერმინალურ სტადიაში მყოფი პაციენტების მართვა/გაცილება.

- ✓ გარემოში კარცენოგენული აგენტების გავრცელების ლაბორატორიული მონიტორინგის წარმოება და მოსახლეობაზე გარემოსა და პროფესიული (ოკუპაციური, სამუშაო გარემოს) კარცინოგენული აგენტების ექსპოზიციის აქტიური Follow-up კონტროლის დაწესება, რათა შემცირდეს ადამიანებზე მათი ზემოქმედება, შემცირდეს კიბოსა და სხვა მრავალი ქრონიკული დაავადების ტვირთი, გაიზარდოს მოსახლეობის სიცოცხლის საშუალო ხანგრძლივობა და ამაღლდეს მათი ცხოვრების ხარისხი, ხელი შეეწყოს ქვეყნის (რეგიონის) ეკონომიკურ პროგრესს, საზოგადოების კეთილდღეობასა და ველნესს.

#	მიმართულება
3	<p>C განათლება, კიბოს კონტროლის პრევენციული, დიაგნოსტიკური, სამკურნალო და სარეაბილიტაციო გაიდლაინების გაუმჯობესების ხელშეწყობა:</p> <p>საზოგადოებისა და პროფესიონალების განათლება/ტრენინგი კიბოს კონტროლის სხვადასხვა ასპექტში, ქვეყანაში და კავკასიის რეგიონში საგანმანათლებლო ინფორმაციის მუდმივი გავრცელების ხელშეწყობა მედიის, ოფ-ონ-ლაინ და ინტერნეტ-ინტრანეტ რადიოსა და ტელევიზიის საშუალებით; კიბოს სკრინინგის, დიაგნოსტიკური და სამკურნალო გაიდლაინების შემდგომი განვითარების, ტელესამედიცინო კონსილიუმების, მკურნალობის შემდგომი Follow-up მონიტორინგისა და პაციენტთა ფიზიკური, ფსიქიკური და სოციალური რეაბილიტაციის, პალიატიური მზრუნველობისა და ტერმინალურ სტადიაში მართვის გაიდლაინებისა და ონკოლოგიის სპეციალობებში რეზიდენტურის სასწავლო-კვლევითი პროგრამების განვითარების ხელშეწყობა.</p>

hygienic & detergent means, perfumes, medicines, tobacco & other goods of daily consumption, electronic appliances, children’s toys, etc.) from harmful effects of known physical, chemical and biological agents.

- 4. Support creation of laboratory network on epidemiological control (ISO) and training of relevant staff aimed at establishment of effective monitoring over execution of Health Law and sanitary-hygienic regulations.
- 5. Create a cancer information assistance (24/7: Off/On-Line) and insurance services system according to the preventive insurance system model (NACC, Tbilisi © 2008), which, with 7 areas of cancer control, fully covers possible services and will increase the effectiveness of insurance.
- 6. Support creation of legal foundations for funding activities directed towards cancer control, health protection and advocacy according to the preventive insurance system on cancer (NACC © Tbilisi, 2008).

- 1. პალიატიური მზრუნველობისა და ტერმინალურ სტადიაში მართვის გაიდლაინებისა განვითარების ხელშეწყობა (2020-2030წწ.);
- 2. ონკოლოგიის სპეციალობებში რეზიდენტურის სასწავლო-კვლევითი პროგრამების განვითარების ხელშეწყობა (2020-2030წწ.);
- 3. საზოგადოებისა და პროფესიონალების განათლება/ტრენინგი კიბოს კონტროლის სხვადასხვა ასპექტში (2020-2030წწ.);
- 4. ქვეყანასა და კავკასიის რეგიონში საგანმანათლებლო ინფორმაციის მუდმივი გავრცელების ხელშეწყობა მედიის, ოფ-ონ-ლაინ და ინტერნეტ-ინტრანეტ რადიოსა და ტელევიზიის საშუალებით (2020-2030წწ.);
- 5. კიბოს სკრინინგის, დიაგნოსტიკური და სამკურნალო გაიდლაინების შემდგომი განვითარების ხელშეწყობა (2020-2030წწ.);
- 6. ტელესამედიცინო კონსილიუმების, მკურნალობის შემდგომი Follow-up მონიტორინგისა და პაციენტთა ფიზიკური,

- 7. ფსიქიკური და სოციალური რეაბილიტაციის ორგანიზებისა და განვითარების ხელშეწყობა (2020-2030წწ.);
- 8. ონკოლოგიის დარგში სამეცნიერო მონოგრაფიებისა და სახელმძღვანელოების მომზადების, თარგმნის, გამოცემის ხელშეწყობა (2020-2030წწ.).

პრე- და პოსტ- კონფერენციის ეროვნული და კავკასიის ტრენინგები, ჯანმრთელობის ადვოკატობა და კიბოს კონტროლი: პროფესიონალებისთვის (ექიმები, ექთნები, რეგისტრები, სხვა სამედიცინო მუშაკები), განკურნებული პაციენტების, პაციენტის ახლობლების, სხვა დაინტერესებული მხარეებისა და მოხალისეებისათვის.

სასწავლო თემატიკა: მოსახლეობის კიბოთი ავადობისა და გარდაცვალების შემთხვევათა რეგისტრაცია, ადრეული სიკვდილის მიზეზების ეპიდემიოლოგიური კონტროლი და კიბოს გადარჩენის მაჩვენებლები, კიბოს პაციენტთა და დაუცველ პირთა ცხოვრების ხარისხი (სამიზნე მაღალი რისკის ჯგუფები), აქტიური შემდგომი მკურნალობა, არსებული სკრინინგის პროგრამების კონტროლი, შეფასება; კიბოს სიმპტომები და ადრეული ნიშნები საზოგადოებრივი და პროფესიონალური აუდიტორიისთვის, პალიატიური მზრუნველობა, ტკივილის კონტროლი და დახმარება სიცოცხლის ბოლოს; კარცენოგენული აგენტების გავლენა და გარემოს ფაქტორების ზემოქმედება მოსახლეობაზე; თამბაქოს კონტროლი; ნარკოტიკების არასამედიცინო მიზნით გამოყენების კონტროლი (ღვიძლის / ფილტვების და ა.შ. კიბო და ციროზის შემთხვევები და სიკვდილის ადრეული პრევენცია); სექსუალური ცხოვრების სტილი და კიბოს კონტროლი; დიეტა და კვების კონტროლი; ცხოვრების ჯანსაღი წესის პოპულარიზაცია, საგანმანათლებლო კამპანიები და ღონისძიებების განხორციელება ადამიანების ზემოქმედების შემცირების გარემოზე და პროფესიულ კანცეროგენებზე.

#	მიმართულება
4	<p>D მოსახლეობის ჯანმრთელობის პროტექციითა და ადვოკატობით კიბოს ტვირთის შემცირება, საზოგადოებრივი კეთილდღეობისა და ველნესის მიღწევის ხელშეწყობა:</p> <p>საზოგადოებრივ ჯანდაცვაში სახელმწიფო პოლიტიკის პრიორიტეტულ მიმართულებად ჯანმრთელობის პროტექციის დეკლარაცია, კანონპროექტის მომზადება და პარლამენტში მისი მიღების ლობირება, რომელიც დაიცავს მოსახლეობას გარემოს (ჰაერი, წყლები, ნიადაგი, სოფლის მეურნეობის პროდუქტები, საკვები, ალკოჰოლური და უალკოჰოლო სასმელები, მინერალური წყლები, საყოფაცხოვრებო და სამუშაო გარემო, ჰიგიენური და სარეცხი საშუალებები, პარფიუმერია, მედიკამენტები, თამბაქო და სხვა ყოველდღიური მოხმარების საქონელი, ელექტრონული ტექნიკა, ბავშვთა სათამაშოები და ა.შ.) ცნობილი ფიზიკური, ქიმიური და ბიოლოგიური აგენტების საზიანო ზემოქმედებისაგან; ჯანმრთელობის შესახებ კანონისა და სანიტარულ-ჰიგიენური ნორმატივების მონიტორინგის ასამოქმედებლად ეპიდემიოლოგიური კონტროლის (ISO) ლაბორატორიული ქსელის შექმნისა და შესაბამისი კადრების მომზადების ხელშეწყობა; კიბოზე პრევენციული სადაზღვევო სისტემის მოდელის მიხედვით (NACC © Tbilisi, 2008) კიბოს კონტროლის ღონისძიებების, ჯანმრთელობის პროტექციისა და ადვოკატობის დასაფინანსებლად სამართლებრივი გარემოს შექმნის ხელშეწყობა.</p>

1. საზოგადოებრივ ჯანდაცვაში სახელმწიფო პოლიტიკის პრიორიტეტულ მიმართულებად ჯანმრთელობის პროტექციის დეკლარაცია,
2. კიბოს კონტროლის ეროვნული პროგრამის (1994წ.) შემდგომი განვითარება სამთავრობო და არასამთავრობო ორგანიზაციების,

აშშ-სა და ევროპის წამყვანი უცხოელი სპეციალისტების მონაწილეობით,

3. კანონპროექტის მომზადება და პარლამენტში მისი მიღების ლობირება, რომელიც დაიცავს მოსახლეობას გარემოს (ჰაერი, წყლები, ნიადაგი, სოფლის მეურნეობის პროდუქტები, საკვები, ალკოჰოლური და უალკოჰოლო სასმელები, მინერალური წყლები, საყოფაცხოვრებო და სამუშაო გარემო, ჰიგიენური და სარეცხი საშუალებები, პარფიუმერია, მედიკამენტები, თამბაქო და სხვა ყოველდღიური მოხმარების საქონელი, ელექტრონული ტექნიკა, ბავშვთა სათამაშოები და ა.შ.) ცნობილი ფიზიკური, ქიმიური და ბიოლოგიური აგენტების საზიანო ზემოქმედებისაგან,
4. ჯანმრთელობის შესახებ კანონისა და სანიტარულ-ჰიგიენური ნორმატივების მონიტორინგის ასამოქმედებლად ეპიდემიოლოგიური კონტროლის (ISO) ლაბორატორიული ქსელის შექმნისა და შესაბამისი კადრების მომზადების ხელშეწყობა,
5. კიბოზე პრევენციული სადაზღვევო სისტემის მოდელის (NACC, თბილისი © 2008) მიხედვით საინფორმაციო დახმარების (24/7: ოფ-ონ-ლაინ) და სადაზღვევო სერვისების სისტემის შექმნა, რომელიც კიბოს კონტროლის 7 არეალით სრულად მოიცავს შესაძლო სერვისებს და გაზრდის დაზღვევის ეფექტიანობას,
6. კიბოზე პრევენციული სადაზღვევო სისტემის მოდელის მიხედვით (NACC, თბილისი © 2008) კიბოს კონტროლის ღონისძიებების, ჯანმრთელობის პროტექციისა და ადვოკატობის დასაფინანსებლად სამართლებრივი გარემოს შექმნის ხელშეწყობა .